

Số: 1482/CISCO-KTTC
V/v giải trình biến động kết quả SXKD
quý III/2023 so với cùng kỳ năm trước

Cao Bằng, ngày 17 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

1. Tên tổ chức: Công ty cổ phần Gang thép Cao Bằng
2. Mã chứng khoán: CBI

Căn cứ vào kết quả SXKD quý III/2023 năm 2023 trong BCTC cho kỳ kế toán kết thúc tại ngày 30/9/2023, Công ty cổ phần Gang thép Cao Bằng xin giải trình biến động kết quả SXKD quý III/2023 năm 2023 so với cùng kỳ năm trước như sau:

Đơn vị tính: triệu đồng

Chỉ tiêu	Quý III		Quý III/2023 so với cùng kỳ năm trước	Tỷ lệ %
	Năm nay	Năm trước		
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	759 471	400 402	359 069	89,68
2. Giá vốn hàng bán	753 895	378 923	374 972	98,96
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	5 576	21 479	(15 903)	
4. Doanh thu hoạt động tài chính	112	176	(64)	
5. Chi phí tài chính	16 453	14 541	1 912	13,15
6. Chi phí bán hàng	416	574	(158)	
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	5 809	5 711	98	1,72
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(16.990)	829	(17 819)	
11. Lợi nhuận khác (40=31-32)	8	5	3	
12. Tổng lợi nhuận trước thuế	(16.982)	834	(17 816)	
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	(311)	83	(394)	
14. Lợi nhuận sau thuế TNDN	(16.671)	751	(17 422)	

Lợi nhuận sau thuế quý III/2023 lỗ và biến động giảm so với cùng kỳ năm trước do:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý III năm 2023 tăng 89,68% so với cùng kỳ năm trước do sản lượng tiêu thụ tăng 31.668,27 tấn mặc dù giá bán bình quân quý III/2023 là 12,576 triệu đồng/tấn, giảm 9,97% so với Quý III/2022;

- Tuy nhiên giá vốn hàng bán quý III năm 2023 tăng 98,96% so với cùng kỳ năm trước do giá một số nguyên vật liệu đầu vào tăng. Giá quặng xuất dùng quý III năm 2023 là 1,89 triệu đồng/tấn, tăng so với cùng kỳ năm trước 0,19 triệu đồng/tấn (giá quý III năm 2022 là 1,7 triệu đồng/tấn). Giá than cám xuất dùng quý III năm 2023 là 5,62 triệu đồng/tấn, tăng so với cùng kỳ năm 2022 là 0,1 triệu đồng/tấn (quý III năm 2022 là 5,52 triệu đồng/tấn). Theo đó, tỷ lệ giá vốn hàng bán/Doanh thu thuần quý III năm 2023 là 99,26%, cao hơn so với cùng kỳ năm trước (quý III năm 2022: 94,63%).

- Ngoài ra, Chi phí tài chính tăng 13,15% do Công ty tăng khoản vay tại các ngân hàng thương mại để đáp ứng nhu cầu vốn lưu động cho hoạt động sản xuất kinh doanh.

Trên đây là giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế quý III/2023 lỗ và chênh lệch giảm trên 10% so với cùng kỳ năm trước của Công ty cổ phần Gang thép Cao Bằng.

Trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng: KHVT (phối hợp);
- Lưu: VT, KTTC.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT
GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Phương